publicavit. Libri secundi epistolæ 1, 3, 4 et 34 debentur auctori prædicto; 8, 9, 10, 11, 12, 15, 22, 24 (hæc mihi excidit in præfatione, ubi falso 13 recensui) et 29 Hansizio; ac 33 utrique. Octo demum epistles libri tertii, nempe 13, 19, 24, 25, 26, 27, 30 et 36 omnes auctori Piet. Austr. referuntur accepte. Quæ autem duo diplomata extant in fine nostri codicis absque ulla numeratione, in Cæsareo desiderantur, ut patet ex eodem auctore, qui (lib. 1, cap. 17, p. 102) alterum eorum exhibet ex annalibus Bzovii (An. 1283, n. 15); at de eo dicendum erit in fine hujus voluminis, quo illud rejicimus. Nec prætereundum videtur, quod laudatus auctor (*Ibid.* p. 103, seqq.) binas ait litteras a se repertas in Seifridiano cod. ait Philippum III Francorum regem datas pro monasterio Aureæ Vallis (*Cod.* 19 et 24), quas recitat, 20 nostri codicis omissa, utpote in eo, quem Seifridianum reclamante Lambecio appellat, desiderata, quanquam multo plures ibidem reperiantur, 300 quæ in vero Seifridiano codice, qui nunc demum in lucem prodit, qualicunque mea opera. Codex revera præstantissimus, quippe qui epistolas continet ex ipsis autographis descriptas: quod facile colligitur ex iis signis (') non semel obviis, quæ consuetum codicum sere omnium vitium, summamque exscribentis fidem palam faciunt, modo earum periochæ nullo loco habeantur.

**LXXXVIII.** Ex dictis patet Rudolphinas hanc epistolas modico alicuius verbi discrimini in cod. antiquo membranaceo Augustæ bibliothecæ Vindobonensis existere, unde Hansizius eas decerpit, quæ ad archiepiscopum Salisburgensem spectant, et auctor Piet. Austr. alias ad suum institutum facientes, nisi forsitan aliena opera usus, unde exscriptæ illæ fuerint, ignoravit, nam codicem 149 epistolarum Seifrido tribuendum affirmat, quem Lambecius negat. Illum unique codicem idem Lambecius prelo committere deliberauerat in suo Syntagmate rerum Germanicarum. Id vero quam cominode nihil cesserit jura ac privilegia sanctæ sedis vindicant optimis monumentis, hoc uero ostendit, quod, quæ duo facile ceteris præfereada, operis hujus cardines esse volui, tanti viri commendatione, gratissima eruditis omnibus sunt futura. Utinam codex ipse Cæsareus ad meas manus

A venisset, quemadmodum Carolinus, quem Syntagmatis Lambeciani principio typis cusum, monumentorum pontificis dominationis primum esse volui! Ultima enim primis responderent, ipsosque in eruditissimi hujus viri labores successisse gloriarer, ut principis apostolorum, ejusque successorum jura et privilegia omnia a magno Augustæ domus Austriacæ progenitore confirmata, majorisque validitas ergo donationes prædecessorum refectas ex integro, publicam in lucem ederem; ac tanti regis auctoritate imperatoriae majestatis veram indolem demonstrarem. At quoniam ex voto id non accidit, Seifridianum istum codicem, a Cæsareo per Lambecium publicando levissime discrepare ostendi prædictarum duodeviginti episl'orularum collatione. Deinde allata prima ex 149 Lambecianis, quæ in Seifridiano desideratur (*supra* num. 47) nec non duabus sequentibus (lib. 1, ep. 11, n. 2; lib. II, ep. 20, n. 3), quæ par modo a Seifridiano exsulant, eamdem indolem ex ore ipsius Rudolphi, et unius ex S. R. I. electoribus Colonensiis archiepiscopi expressi; atque alii epistolis, in cod. Seifridiano exstantibus (lib. I, ep. 12, 38, 42; lib. II, ep. 1) cum Cæsarei cod. litteris diligenter collatis, confirmavi. Cætera, quæ ad jura et privilegia spectant, cum autographa eorum exstant in archivio Molis Adriæ, alia testificatione non egere videntur. Nihilominus 301 fateor prorsus incredibile mihi esse, unam tantum epistolam (lib. II, ep. 37) reperiri eorum vindicem; nullusque dubito, quin plures ex illis tribus et viginti a Seifridiano cod. exsulantibus, ad tanti momenti negotium spectent. Futurum autem confido, ut augustissimæ bibliothecæ Vindobonensis præfectus, prædecessorum suorum vestigis insistent, præcipuum regis Romanorum Rudolphi gloriam diutius latere non patiatur. Interim has epistolas qualicunque meo labore curatas prodire in lucem jussi. Ere enim publica esse existimo tam multas eruditorum opiniones falsas hujusmodi monumentorum auctioritate amandare. Diplomati principum S. R. I. electorum, quod in fine epistolarum legitur, Rudolphinum præmitti oportere res ipsa docet. Quamobrem de illo agendum mihi erit sequenti dissertatione, qua totum opus absolbam.

## 303 RUDOLPHI I CÆSARIS AUGUSTI EPISTOLARUM LIBRI TRES.

### LIBER PRIMUS.

#### PISTOLA PRIMA.

*Rudolphus electus in regem Romanorum ad stabilienda imperii sui auspicia petit a religiosorum congregacione orationum suffragia.*

(An. Dom. 1273, cod. Cæs. lxxi, cod. Rud. 1.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus rex Romanorum electus,

• Tituli omnes a collectore appositi. Rare iis conuenit cum epistolis. Qui religiosi appellantur, sunt monachi Cistercienses, ut patet ex sequenti epistola. Erant enim sanctitate celebres. Innocentius etiam III (*Regest.* lib. 1, ep. 176) pontificatum auspicatus erat suumque commendatione abbati et conventui Cisterciensi, nec non abbati et conventui Claravallensi. Quin etiam extant ejus litteræ apud Raynaldum (*Regest.* lib. ix, ep. 119) queis pontificatus anno IX Rom. Ecclesiam in magnis rerum angustiis coimentat universis abbatibus in generali Cisterciensi capi-

D de imperiali diademate assequendo sollicitus, territisque horrido Imperii ob diuturnam vacationem aspectu, cœnobitas Cistercienses, sui amoris ac munificentiae admonitos, regiique pacocinii spectaculos, precatur ut sibi orationibus divinam openimplorent.

Assumpti divinitus ad Romani imperii dirigenda tulo congregatis. Pontificia ipsa verba, queis non modica convenientia est cum Rudolphinis, recito: « Cum inter tot et tanta pericula constituti, vestris indigeamus meritis et orationibus adjuvari, oramus et obsecramus vos per viscera misericordiae Dei nostri, quatenus nobis in maris altitudine fluctuantibus charitatis vestras suffragium impendatis, et remis orationum vestrarum pescatorem et naviculam sublevantes, illum, qui mari et ventis imperat, exortis, etc. »

molimina, dum in eminentis specuke celsitudine, cui A nos manus Domini virutose praefecit, ad deorsum subiacentis abyssi faciem oculos retrouemus, dum ineultum lacteum agrum ejusdem imperii circum- quaque prospicimus, tempestatum insurgentium densitate quotidie sylvescentem <sup>a</sup>, quodam nimurum timore pariter et tremore <sup>[b]</sup> horrore] demittimur **304** ex premissis incerta formidine merito trepidantes. Verum rejectis interdum ad primitive nostrae sublimationis auspicia nostre considerationis obtutibus, attentes quod manus Altissimi de tam humilis locis tugurio ad tam celsa, tam [celsata et] fastigiosa palatia nos proxevit <sup>c</sup> in eo cuius admiranda potentia dat per gratiam esse stabilia quæ sunt fragilia per naturam, nostre fiducie spei locum, presumentes fiducialiter, quod opus, quod omnipotencie sue dignoscitur inestabilis dispensatione contextum, felici præsagio consummabit <sup>d</sup>. Porro cum ad hoc justorum preces assiduas nobis summpere necessarias astinemus, devotionem vestram attentius exhortamur, quatenus debita gratitudine diligentius advertentes, quod in vestris agendis regia vobis celsitudo libenter aspirat, piarum orationum vestrarum suffragiis nos divine elementæ commendetis.

<sup>a</sup> Olomucensis episcopi litteræ ad Gregor. X, alia que monumenta ap. Raynaldum (1273, n. 10 seqq.) miserrimum imperii statum illius ævi demonstrant. Ad bella et seditiones fere universales accedebant prædominum assidue vexationes. Facinorosorum hujusmodi receptacula, seu nidos Rudolphus excidisse fertur ad octoginta (Piet. Austr. lib. 1, c. 5, p. 40) sui regni tempore. Præterea cleri populique flagitiis Germania turpiter lanabatur; principesque libertati assueti imperatore iniquo animo cerebant sibi dari. Finitimis regionibus nil melius erat. Hungariam præcipue pre bellorum malis schismatici et heretici affligebant.

<sup>b</sup> Dantur variantes lectiones ex codice Cæsareo.

<sup>c</sup> Constanti scriptorum testimonio Austriacum genus inelytum celebratur. Nihilominus princeps optimus humilitatem patriæ non distinetur. Nec video quid sibi velit Courtingius (*de Fin. Imp. Germ.* tom. I, p. 285) dum de Rudolfo ait: « Hic est auctor dignitatis Cæsareæ in domo Austriæa. Fuit comes Habsburgensis, Habsburgum autem est civitas in Helvetia, et tenetur hodie ab urbe Berna. Inde familia Austriaca et reges Hispanie orti sunt. » Summa enim prudentia, militaris virtus, morum integritas, innata pietas aliisque excelse animi dotes, quibus erat prædictus magnus hic progenitor augustæ domus Austriaca, fuerunt in causa cur omnibus Germanie principibus preferretur in regis Romanorum electione.

<sup>d</sup> Recentia regum Romanorum Richardi et Alphoni exempla Rudolphum sollicitant. Uterque enim ab Alexandro et Urbano IV reges Romanorum appellati, ac proinde imperatores designati. At eorum neutri diadema imperii tam impense quesitum Romanus pontifex imposuit: quod erat regem Romanorum electum ad imperatoria[m] majestatem extollere, ut Rudolphus ipse dilucidius explicat in sequentibus litteris.

<sup>e</sup> In capitulo generali regie litteræ lecte sunt; quorum primum Cisterciæ in Burgundia habitum, ut creditur, anno 1116, deinceps annum esse cœpit. Cujusmodi generalia capitula celebrandi exemplum a Cisterciensibus prebitum esse Benedictinis docet Mabillonius (*Ann. lib. LXXII, c. 119*). Tunc autem temporis, duodecimo scilicet anno a fundatione, quatuor duntaxat monasteria erant, proindeque abbates totidem congregari poterant. Sed postmodum progressu fere incredibili ordo ille undique diffusus eo devenit, ut tertio et quinquagesimo fundationis anno, seu 1151, decerni oportuerit, ne ullum amplius monasterium fundaretur, ut verbis Matthœi

### 305 EPISTOLA II.

*Fr. Joannes sancti Cisterciensis ordinis abbas generalis respondet ad superiores Rudolphi litteras ordinem suum ipsi commendans.*

(*An. Dom. 1273, cod. Rud. n.*)

**ARGUMENTUM.** — Frater Joannes abbas Cisterciæ reponit regiis litteris, lectas easdem esse in capitulo generali, auditumque ab omnibus ketanti animo, spem vetusti amoris et patrocinii confirmari. Misericordia sacrificia, statasque preces pro cuncta domino regia indictas esse ordini Cisterciensium universo, cujus privilegia et indulta regio patrocinio commendat.

Serenissimo Rudolphi Romanorum regi electo frater Joannes in illo feliciter agere, qui regibus dat salutem. Subliunitatis regiae vestre litteras suscepit cum reverentia debita legi feci coram fratribus de diversis mundi partibus congregatis <sup>f</sup>: et quia eadem quasi duplice fungentes officio nostrorum fratrum vestrae excellentiae devotorum exhiberi vobis devotarum orationum suffragia postulabant <sup>g</sup>, et vos eorumdem singularem dominum, dilectorem **306** præcipuum, et provisorem munificam testabantur,

**C** Parisii asserit Thomassin. (1, l. III, c. 68, n. 3): « In capitulo Cisterciensi statutum est, ne de cætero aliqui novam construerent abbatiam, quia numerus abbatiarum illius ordinis ad quingentas excrevit. » Quam rem aliunde confirmat Mabillonius (*Ann. lib. LXXX, n. 9*), tametsi generali in capitulo anni 1153, ita decretum esse testetur. Ea propter eum Innocentius III Cisterciensi, Clarerallensi, Pontiniacensi, de Feritate, et universis abbatis Cisterciensis Ordinis quinquagesimam partem reddituum indixit pro subsidio Terre Sanctæ (*Regest. ap. Baluz. l. II, ep. 268, pag. 514*), sine dubio quingentis abbatis id tributum est indictum. Incredibile autem videtur quingentos abbates congregatos fuisse an. 1224, cum sanctus Ludovicus IX ad generale capitulo se contulit, ut in fraternitatem et communionem precum ordinis adoptaretur, ut idem Thomassinus interpretatur Parisii verba: nam ipsem (n. l. III, c. 42, n. 15) in constitutionibus, seu statutis capitolorum animadvertisit, multo antea decretum fuisse, ut abbates Ibernicæ, Scoticæ et Siciliæ ad generale capitulo convenirent quartu quoque anno; Norvegia, Grecia, Livonia, Syria quinto; Hungaria singulis trienniis. Quamobrem verba illa Parisii (pag. 459): « Et ecce omnes abbates cum universo conveantu, videlicet, quingenti eis appropinquantibus cum processione occurrerunt ob honorem domini regis; » verba, inquam, Parisii de monachorum omnium numero, non de solis abbatis accipienda sunt. Ceterum hinc aperte colligitur, quanto in Cisterciensium monachorum conventu hec Rudolphi epistola lecta fuerit, quantisque orationum suffragiis augustæ domus Austriaca primordia a Deo optimo maximo capienda duxerit magnus ejusdem progeantor Rudolphus rex Romanorum electus.

<sup>f</sup> Sancti Ludovici exemplo summos alios principes Cisterciensium fraternitatem requisivisse non reperitur. Insignia tamen petitæ fraternitatis exempla non desunt. Celebre est monumentum apud Hansiz. (*Germ. Sac. tom. II, pag. 529*) ex chron. ms. Cæsaræ bibliotheca, quo « capitulo Salzburgense a toto ordine Cisterciensi in generali abbatum capitulo in fraternitatem recipitur. » Quod hic subjiciam, ut pateat discriben inter orationum suffragia, que Innoc. III et Rudolphus petierunt, et fraternitatem: « Frater Guilhelmus de Monteacuto dictus, abbas Cisterciæ, totusque conuentus abbatum Capitu[m] generalis viris vener. et discretis præposito et capitulo in Salzburg salutem et orationum suffragium salutare. Exigente p[ro]te[ct]io[n]e affectu erga ordinem nostrum, quem, inspirante vobis Domino, sim-

non solum auditæ fuerunt libentius et gratus intellectu, verum etiam ipsarum petitio efficaciter et hilariter meruit exaudiri. Noverit igitur vestra serenitas, quod pro vestra conservatione salutis pariter et [in] augmento, pro illustrissima domina Anna a vestra magnificientia partice et consorte, nec non pro præclarissima vestra prole universis et singulis fratribus totius ordinis nostri missæ, et aliarum orationum suffragia sunt imposita et injuncta, ab eisdem eo libentius **307** et celerius divinae clementiae offerenda, quo vos patrem recognoscunt benevolum, et ipsorum servidum zelatorem, quos licet ex abundanti vestra excellentia propius recommendo, pro induit eisdem gratiis et favoribus, ad gratiarum vobis multiplices actiones assurgens, paratus nihilominus ea promptiori animo juxta modum facultatis propriæ effectu prosequente completere, quæ accepta novero vestrae beneplacito voluntatis.

## EPISTOLA III.

*Rudolphus itidem petit a sanctimonialibus virginibus pro se et consorte sua orationum suffragia.*

(An. Dom. 1273, cod. Rud. III.)

**ARGUMENTUM.** — Binis sequentibus litteris eadem de causa et ad eundem finem scriptis ad moniales diversi ordinis, Rudolphus petit earum ferventes orationes, quas efficaces futuras putat, utpote quæ a sanctimonialibus sanctissime Virgini acceptissimis ad ejus Filium Jesum Christum dirigentur.

Ad speculam dignitatis regiae ordinatione divina

cere in Christo diligitis, et sovetis, petitioni vestrae, quæ per ven. coabbatem nostrum Raithaselach nobis proposita fuit, benigno duximus occurrentum assensu. Concedimus igitur vobis bonorum omnium, quæ sunt tam in missis quam in orationibus et ceteris bonis operibus, et de cætero facienda sunt in loco ordine nostro, participationem plenariam in vita vestra pariter et in morte. Ita quidem cum obitus vester generali capitulo fuerit nuntiatus, tantum flet pro unoquoque per ordinem universum, quantum pro unoquoque nostrum fieri consuevit. Datum Cisterci anno gratiæ 1228, tempore cap. gener.

• Cum Albertus comes Habsburgicus mortem obiisset in Syria, et Accone sepultus esset, filius ejus Rudolphus, quem nonnulli secutum esse tradunt Castra Friderici II, in patriam reversus, uxorem duxit. Gerardus de Roo (*Histor. Austr. lib. I. p. 8*) rem totam paucis complectens: Rudolphus, inquit, a parentis obitu domum profectus pactas cum Anna Hohenbergica nuptias perfecit anno supra mille ducentos quadragesimo. • Etatis scilicet agetab annum 22, nam 1218 Hedwigis filia Hermanni comitis Kyburgensis, et Alberti uxor enixa eum erat Kalendis Maii.

• De Rudol. liberorum numero varia est Auctor. opinio. Auctor Piet. Austr. septem recenset: *Rudolphum* duodecimo ætatis anno mortuum; *Albertum*, qui post Adolphum patri successit, augstantum Ausriacum domum propagavit; *Hartmannum* et *Fridericum*, qui sine liberis decesserunt; *Rudolphum* alterum Sueviae ducem, qui Ottocari filiam Agnetem uxorem duxit; *Hermannum* seu *Hartmannum* alterum, qui antequam matrimonio jungeretur cum Margarita Eduardi Angliae regis filia in Rheno submersus est; ac denique *Carolum* in pueritia mortuum. Filias totidem constanter autores recensent: *Euphemiam*, quæ matris exemplum secuta inter sanctimoniales monasterii Tullensis ordinis sancti Dominici vitæ sanctioris institutum amplexa est; *Gutham*, seu Jutam aut Juditham Wenceslai Ottocari filii uxorem; *Mechtildum* Ludovici Bavariae ducis uxorem; *Agnetem*, quam Albertus Savoniae dux et elector uxorem duxit; *Catharinam* Ottoni Bavariae Duci nuptiæ traditam; *Annam* aliis Hedwigem Ottonis marchionis Brandenburgie uxorem; et *Cle-*

*A* projecti, dum importabili onera nostris humeris incumbentia diligenter attendimus, dum in trutina continue meditationis appendimus proprietatum imbecillitatem et insufficiam virium, et suscepti latoris inspicimus gravitatem, quodam [quod jam] nimisrum timore et tremore stupere compellimur, et gradus præminentiam, et perspectam deorsum abyssi faciem formidantes, ne loci forsitan terribilis altitudo plerumque nos terreat, ex fiducia tamen divinæ clementiae relevamur sperantes, quod hujus spatiis et procellosi maris illæsi transire possimus angustias, si salutis et gratiae nobis impetratis auxilium, que celesti sponse in conscientia vestra deliciis lectum floridum præparatis. Quid enim vobis a pietate divina **308** negabitur, quæ [quoniam] semper illam meremini habere propitiam virtutum candore, et fragrantia operum beatorum [Beatorum?]. Quid apud reginam præfulgidam matrem <sup>d</sup> Dei vestra non poterunt obtinere præconia, quarum [quorum] meritis fulget Ecclesia, viget mundus exemplis, et proficit religio Christiana? Quid illa clarissima ci-vium acies supernorum vestris votivis non impetrabit affectibus, quæ vobis propitia redditur pro laudis divine preconiis et pro vita meritis innocentis? Ecce igitur qui cum Martha multiplicis perturbationis inquietamur incommodis, opportunum auxillationis solatium expectantes ab acquiescentibus cum Maria, universitatem vestram, quam regis æterni gratiam et ecclesiæ curiæ favorem claris halere argumentis præsumimus, votis supplicibus duximus requirendam, quatenus nobis ac inclytæ Annæ e Romanorum reginæ consorti nostræ charissimæ divinæ

*mentiam* Carolo Martello regis Siciliæ nepoti ex filio locatam. De iis Gerardus prædictus (*Hist. Austr. p. 16*): Sunt, ait, qui eo libentius in hanc electionem consensisse principes volunt, quod Moguntinus inter alia dixerat, esse Rudolpho sex filias eximia forma atque indeole, in quibus elocandis magna fore ad principes inter se conjugendos momenta... Ipse autem rex antequam Aquisgrano discessum est, Moguntino admidente, Machtildis Rudolphi filia Ludovico Palatino, Agnes Alberto Saxon, et Hedwigis Ottoni Brandenburgico despondentur. Hanc postremam Henricus Stero (ap. Canis. *Ant. lect. tom. IV. p. 201*) nescio cur prætereat. Tres enim istas ipso anno coronationis tribus prædictis electoribus nupisse alii omnes traduntur; ac tres reliquas annis sequentibus, videlicet Catharinam Ottoni Henrici filio anno 1276 post hujus reconciliationem cum Ludovico fratre; Gutham Wenceslao filio Ottocari post paternam cædem anno 1278, ac denique Clementiam, quam Stero et Gerardus silent, nepoti Caroli Siciliæ regis anno 1280, ut chron. et *Hist. Austr.* apud Freherum docent, et infra planius sicut.

• Thomassinus (I. lib. III. c. 28, n. 12; III. l. III. c. 23, n. 5) animadvertisit, usque ad Innocentium IV Cistercienses nullis privilegiis usos esse, adeoque expertos fuisse adeo propitiis episcopos, quibus subjecti erant, ut monasteria construxerint ad duo milia. Postea vero eodem pontifice illos absolvente, nec statutis capitulorum generalium, nec Bernardi sanctissimis legibus a privilegiis opibusque exquirendis esse prohibitos.

• Innata Augustæ domui Austriae erga beatissimam Virginem pietas a magno ejus progenitore dicens originem, insignes de infensissimis catholicæ fidei hostibus semper victorias peperit.

• Hinc facile conjicitur has litteras datas esse ad moniales ordinis sancti Dominici. Nam traditur Hedwigis Rudolphi mater post Alberti Habsburgici obitum in Syria, emississe professionem inter moniales ordinis Predicatorum cujus exemplum postea secuta est Euphemia Rudolphi filia, incertum, num ante an post patris electionem in regem Romanorum. Constat autem Rudolphum fundasse monasterium

omnipotentiae gratiam vestris plis interventionibus acquiratis, ut ejus admiranda potentia faciat per gratiam esse fortissima, quæ sunt fragilia per naturam; debilitatem nostram robore fulciat, et virtute corroboret; detque nobis ab alto prosequi quod commisit et tradidit, quatenus in gloriæ sua convalescat augmentum, et Christianus populus a nobiscum in pulchritudine pacis et requie opulentia considet tandem claritatis perpetua radis illustrandus.

### 309 EPISTOLA IV.

*Ejusdem cum superiori argumenti, et itidem pene verba conscripta.*

(An. Dom. 1273, cod. Rud. iv.)

In præcelsæ dignitatis honore, quo nos præstulit exaltator humilium, quasi onus importabile nostris est humeris alligatum, cuius dum magnitudinem venerandam ac stupendam attendimus, non immerito formidamus. Verum sicut ex fragilitatis nostræ consideratione mergimur, sic ex fiducia divinæ clementie quoddammodo relevamur, sperantes quod hujus procellosi maris prospere transire possimus insidias, si nobis impetratis salutis auxilium, qui coelesti sponso in vestra conscientiæ deliciis lectum floridum preparasti. Quid enim vobis a Dei pietate denegabitur illam merentibus habere propitiæ candore virtutum? Quid apud reginam præfulgidam matrem Dei angelorum dominam gloriosam vestra conversatio non obtinebit, quorum meritis splendet Ecclesia, exemplis viget et proficit religio Christiana? Quid illa beatorum acies vestris volvis non impetrabit affectibus, quæ vobis propitia redditur, et pro laudis divinæ præconiis, et vite meritis innocentis? Ecce regis aeterni gratiam et coelestis curia vos habere favorem claris argumentis presumunt, et signis perspicuis comprobatur. Digne itaque vestram universitatem per Dei misericordiam obsecramus, quatenus pia meditatione pensantes quantum ex eo possit imminere stuporis, quod qui pulveris et cineris essentiam gerimus, regentis in æcula per temporalem gladium vicarii facti sumus<sup>b</sup>, piis orationum vestra-

A rum præsidii nobis e gratiæ divine suffragia impetratis, humili supplicatione postulantes, ut ejus admiranda potentia det per gratiam esse fortissima quæ sunt fragilia per naturam, debilitatem nostram et robore fulciat, et virtute perfundat, **310** detque sic nobis prosequi quod impotentia nostra tradidit, et humiliati commitit, quatenus in gloriæ sua augmentum transeat, et populus Christianus per nos pace et tranquillitate proficiat, et tandem illis ac nobis aeternæ claritatis radius illucescat.

### EPISTOLA V.

*Rudolphus electus in regem Romanorum scribit ad universos imperii status de pace reformanda, et ut sibi debitam exhibeant obedientiam.*

(An. Dom. 1273, cod. Rud. v.)

**ARGUMENTUM.** — Divina ope per religiosos viros ac sacras virgines implorata, serio cogitans de restituendis imperii Romani rebus accisis, encyclica hac epistola universos ejusdem imperii principes tam ecclesiasticos quam laicos, ad præstandum homagium et fidelitatis sacramentum invitat.

Ad Romani regni gubernacula vocati illius vocatione, qui superborum fastigiorum superbiam elidunt, devotam humilitatem humilium collocat in sublimi, mente disponimus et pervigili meditatione pervolvimus, qualiter in excelso per excelsum et sublimem regem regum majestatis solo constituti in reformatione pacis jamdudum disperditæ reipublicæ consulamus, oppressorumque hactenus, et subjectis tyrannorum tyranndi dispendiosis periculis cautius caveamus: sperantes ex hoc, et in talis agone certaminis, qui mentem affligit interius et quietem sensibus exterioribus non concedit, supernum nobis provenire subsidium et humani favoris incremento proficeremus nos debere. Hinc est quod cum in suprema dignitatis specula simus ad hoc positi, quod universa sacro Romano imperio, et ad nos per devota servitia fidem gerentia membra<sup>f</sup> claris obtutibus, et sinceris affectibus nostram serenitatem **311** deceat contemplari, universos vos, et singulos omni benignitate,

Tullnense in inferiore Austria, eoque Norimberga accessisse virgines ordinis sancti Dominici, cuius ordinis id monasterium obtulit; quod scilicet in honorum sanctæ Crucis ædificaturum se voverat ante præmium cum Ottocaro Bohemiæ rege. Diploma foundationis existat apud auctorem Piet. Austr. (lib. i, cap. 15, p. 87): « Datum Vienae per Godefridum aula nostræ protonotarium, et præpositum Passaviensem prid. Kal. Sept. in viii ind. post. Nativit. Chr. 1280, regi nostri septimo. »

<sup>a</sup> Cum Leo III Occidentale imperium renovavit, Romane Ecclesiæ, sammo pontifici, ac præsertim orthodoxe filiæ defensionem quæsivit. Perinde Joannem XII ad Germanos eam dignitatem transferendo, seu potius in Germanis confirmando Caroli Magni ex Germanis Augustis primi majestatem, se gessisse constat ex juramento Otonis I (diss. 1, n. 40). Cum ceperit ceremonia tradendi imperialia insignia, in traditione sceptri (diss. 6, n. 28) aiebat postulæx: « Sanctam Ecclesiam, populumque Christianum tibi a Deo commissum regia virtute ab improbis defendas. » Hinc postea ceperit opinio imperatoris potestatis in temporalibus, ut in spiritualibus pontificis, nullis finibus coercitate: unde et duorum luminarium majorum comparatio

<sup>b</sup> Prædictæ opinionis argumentum luculentius. De pontificia quidem nullum dubium: « In speculis a Deo constituti, ait Celestinus, ut vigilante nostræ diligentia comprobantes, et que coercenda sunt resceremus, et que observanda sunt sanciamus. Circa quamvis longinqua spiritualia cura non deficit, sed se per omnia, qua nomen Dei prædicatur, extendit. » Sic admonebat episcopos Viennæ. et Narbonen. ap. Constant. (Ep. Rom. Pontiff. tom. I, p. 1066). In hanc

sententiam de temporali potestate sæpe loquenter Rudolphum audiemus, tametsi nil juris sibi tribuentem unquam inveniemus in aliena ditione.

<sup>c</sup> In præcedentibus litteris non solum pro se, sed etiam pro Anna regina Romanorum præces effundi flagitabat: quæ res meam opinionem confirmat, illas nimurum datas esse ad moniales ordinis sancti Dominici, quas inter Rudolphi mater et filia recensabantur.

<sup>d</sup> Titulo nil magis ab re. Litteræ istæ se ipse produnt: princeps optimus arduam suscepturus provinciam, post imploratam divinam ope ad universos imperii feudatarios dat litteras encyclicas, ut dixi in argomento, ne suo quisquam desit officio.

<sup>e</sup> Inter principem electum et natum id esse discriminis constat, quod electus favoris et benevolentie indiget, præsertim electorum, quibus partem plerunque regiminis relinquit eadem fini (sic): quod in principe hereditario non contingit. Praeterea rex Romanorum imperator designatus, qui inter electores suos habet regia etiam dignitate conspicuas, utriusque indiget. Idcirco Rudolphus post divinam ope subdictionem gentium ac principum favorem exquirit. Et quidem jure: nam Ottocarum Bohemiæ regem et Henricum Bavariæ ducem adversarios expertus est, ut infra planum erit.

<sup>f</sup> In A. B. (cap. 2, § 8) electores vocantur *propinquiora sancti imperii membra*. Reliqui principes Germaniae universæ, Italiae seu Langobardæ, et Tuscæ, sive, ut hodie audiunt, ducatus Mediolanensis, et Etruria, membra imperii sunt, quos omnes Rudolphus alloquitur hisce litteris.

quæ serenitatem decet regiam <sup>a</sup>, complectimur animo gratiose credentes, et absque omnis ambiguitatis scrupulo præsumentes, quod affectus noster, quem ex impendenda vobis nostræ serenitatis gratia poteritis experiri, per devotum vestræ fidelitatis obsequium opportunam suis vicibus per vos recipere debeat omnium modam recompensam <sup>b</sup>.

## EPISTOLA VI.

*Civitas quedam gratulatur Rudolpho de electione, gratiasque agit de offensa remissa, eidem se commendans.*

(An. Dom. 1273, cod. Rud. vi.)

**ARGUMENTUM.** — Basileensis civitas Rudolphi armis nuper obsessa, mox accepto electionis nuntio liberata, et litteris benevolentiae et spei beneficiorum plenis provocata rescribens, ingentem letitiam, gratiarum actionem, oblivionem præteriorum, ac debitum obsequium, atque obedientiam testatur. Postremo illum orat ut jura et bonas consuetudines sibi confirmet.

Lætetur et gratuletur totis visceribus lætabunda et laudans invicta Germania <sup>c</sup>, quam post calamitates varias et ærumnas rex coelestis de excelsa respiciens cælorum habitaculo, dignatus est electionem Romani principis in veritate divina potius quam humana misericorditer visitare. Cujus quidem principis generis ac morum ingenuitas, animi virtus præclara, et indefessa magnanimitas per famam in remotis mundi partibus habitantium est auribus inculcata <sup>d</sup>. Porro quoniam ex abundanti regie majestatis gratia, **312** nobis immeritis dignati estis dirigere scripta vestra, inter dulcia regalis eloquia clementia contingenientia manifeste, quod videlicet quidquid rancoris ad nostram civitatem erga vos exstitit, relegato prorsus totius futurae questionis scrupulo, benignitate regia remisisti. Quapropter serenitatis vestræ excellentiæ assurgimus humiliiter inclinantes cum omni quo valemus genere gratiarum, omnem penitus offensam, quam nobis universis universaliter et singulis singulariter, antequam ad culmen imperialis

<sup>a</sup> Litterarum initium est *Romani regni*. Regiam serenitatem hic suam dignitatem appellat. Tali se semper honore dignatur, imperatorio nunquam, in isto cod. Id æquum erat Seifridum animadvertisse, ut minori uteretur titulorum liberalitate, quos ipse Rudolphus rejicit.

<sup>b</sup> Collationem scilicet, seu investituram feudorum, quæ a solo rege Romanorum fieri poterat et debebat, quod postea constitutum fuit in A. B. (cap. II, § 8). Privilegiorum quoque et iurium confirmatio ad eundem pertinebat. Quæ omnia uno verbo indicantur.

<sup>c</sup> Non imperium Romano-Germanicum, recentissimum æque, ac falso nomen; sed Germania lœtari jubetur ob electionem regis Romanorum, ut paulo infra sequitur.

<sup>d</sup> Gerardus de Roo (*Hist. Austr.*, p. 8) tradit Rudolphum et ante et post nuptias cum Anna Friderici II castra in Asiam secutum esse. Quare in transmarinis etiam regionibus ejus nominis fama celebrabatur. De principe hoc laudatissimo præclara Siffridi apud Raynaldum (1273, n. 9) testimonio exstat: « *Æquus iudex diviti et pauperi exstitit, ecclesias et hospitalia defendit, et protexit. Cum videre milites humilibus personis secum loqui cupientibus accessum ad se prohibere, dixit: Per Deum date hominibus accedendi locum, non enim propter hoc ad imperium sum electus, ut hominibus in arca præcludar.* »

\* Belli causæ inter Rudolphum et episcopum Basileensem fuisse dicuntur Brisacum et Neopurgum, utroque sui juris esse contendente; unde populationes, incendia, cades sunt secutæ. Horum omnium oblivionem civitas facta testata est anno sequenti, ut Gerardus refert (*Hist. Austr.*, p. 13); namque eo Rudolphus se conferens: \* Ab omnibus civitatibus

A fastigii Dominus vos evocaret, pro qualitate temporum intulisti, remittentes integre et in toto, oblationis scilicet perpetuæ rubigine superinducta <sup>e</sup>, ad memoriam id poeticum revocantes.

Lædere qui potuit, aliquando prodesse valebit.

Unde dominationis vestræ magnificentiæ totis viribus, et affectibus supplicainus, quatenus munificencie vestræ benignitate largis sua in conservandis nostræ civitatis juribus, et bona consuetudine, quæ est apta legum interpres, sicut transmissæ nobis nuper a vestra serenitate litteræ pollicentur, nos velitis prosequi <sup>f</sup>, ut speramus, favore gratiæ specialis, cum et nos parati simus, et esse inviolabiliter intendamus, ad vestræ majestatis imperia et mandata, prout justum fuerit et consonum æquitati, pro qualitate nostrarum virium fideler exsequenda.

## 313 EPISTOLA VII.

*Alia item civitas Rudolpho gratulatur de electione ejusdem in regem Romanorum, eidem se submisse commendans.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. vii.)

**ARGUMENTUM.** — Cum Rudolphus, Germanie regni corona Aquisgrani suscepta, per provincias imperio-Rom. subditas nuntios misisset, homagium excepturos a civitatibus totius Germaniæ, ex lis una, eo dilato, legationem ad Rudolphum adornat, quæ munere illo magnificentiæ fungatur. In eximias laudes coronati regis effunditur; omnipotenti Deo gratias agit, quod se ab invasorum tyranne liberauerit, suamque subjectionem ecclesiastico principi per pacta conventa firmatam, moderandam suppliciter peti.

Benedictio, claritas, sapientia et gratiarum actio, honor, virtus, et fortitudo sedenti in throno, viventi in sæcula sæculorum. Qui vergente mundi vespere in diebus nostris Romani monarchiam imperii jam veluti pedibus fæcilius titubantem, aureo capite decoravit, rege honore et gloria coronato <sup>g</sup>. Quem rex regum dives in omnes, qui eum unxit præ omnibus

C ordinibus summo cum honore excipitur. Cives ei, tanquam Cæsari, fidei sacramentum præstant, abolita veterum offensionum memoria. »

<sup>h</sup> Romanos quoque a rege Romanorum petere consuevit, ut bonas consuetudines suas conservaret, compertum est, atque exploratum. Magnum tamen Romanis cum Basileensibus discrimen intercessit. Hi siquidem demissis precibus id obtinere nituntur; at Romani e contrario, antequam rex Romanorum Leoninam civitatem ingredieretur, imperiale diadema de manu pontificis suscepturus, quo supremæ pontificiæ potestatis consors efficiebatur, juramentum a rege eodem exigeant semei et iterum. Ipseque auctor A. B. qua imperii majestas omnis declaratur, de more bis juravit (*Cærem. Ro.* lib. I, c. 2) concepit hisce verbis: « *Ego Carolus rex Romanorum futurus imperator juro me servaturum Romanis bonas consuetudines suas.* » Quod quidem lubenti animo præstabant edicti exemplis Henrici V, Friderici II, aliorumque prædecessorum, qui Romanos experti erant infensos; quippe quos non latebat, spontanea subjectione Romano pontifici majores suos se subdidisse, proindeque imperatorem consortium potestatis adipisci aliquanto diversè ab illa, qua pontifex in ceteris ditionibus, largitate principum acquisitis, utebatur, in quibus Romani nullam sibi partem vindicare audebant.

<sup>i</sup> Invenire anno 1274 factam esse coronationem Aquisgrani tutior opinio est quam superiori, ut alii putant. Sceptrum ea occasione defuisse constantem tradunt Stero, Gerardus, aliique, adeoque plures præstare homagium renuisse. Rudolphus, aiunt, statim exigit a principibus clericis et laicis fidei iuramentum. Quod cum recusarent propter sceptri

consortibus, argentei pectoris prudentia Salomonis, A atque divitiis, ferro victorioso militiæ gladio, ac ære omnium virtutum præconio in omnem terram, et in fines orbis terre in sibi prædestinato imperio stabilem faciat, et per secula gloriosum. Huic imperiali vestra excellentissimæ majestati, noster singularis et totius orbis universalis domine <sup>a</sup>, cum fiducia ad thronum gratia accedentes, civitatem, omnem substantiam, et personas nostras considerentes offerimus, certi quod gratiam inveniemus in auxilio opportuno, qui dudum ab alienis possessi dominis, quibus vagum jus est, in misera suimus servitute. Firmetur quapropter clementia thronus regis, et dum ab alienis ad proprium de multis ad dominum unum convertimur, cum modo nostra temporalis salus in manu vestra sit, Domine, oculi pietatis vestrae nos respiciant, ut regi nostro letissime serviamus. Sane quod hanc professionem debite servutis, atque fidelitatis a nuntiis **314** vestrae majestatis requiri non fecimus, non aliud fuit dilationis occasio, nisi quod affectavimus nos personaliter conspectui vestre magnificentiae presentare per latores præsentium, quos propter suam honestatem ex omnibus nobis elegimus, nostræ legationis ministerium in vestra imperiali curia prosequendum. Ad hoc quamplurimum indigemus, ut pro nobis recitata fide solliciti, dum in nobis jurisdictionem imperiale vendicatis, commissionem et pactum illud, quo rex Romanorum N. tunc moderator imperii <sup>b</sup>, nos venerabili domino N. subjecit, sic concorditer cum ipso disponere dignemini, ut ex hoc predictis princeps nullam contra nos habeat actionem, quin imo pro vestri culminis excellentia adjutor noster sit in necessitatibus opportunis.

## EPISTOLA VIII.

*Quidam Rudolpho scribit, et pontificis maximi opera et mirabili sui sublimatione Ecclesie et imperii statum hactenus collapsum reformatum iri  
(An. Dom. 1274, cod. Rud. viii.)*

ARGUMENTUM. — Diurno interregno post Frideri-

absentiam, ipse electus signum crucis accipiens talia dixisse fertur : Ecce signum, in quo nos, et totus mundus est redemptus. Et hoc signo utamur loco sceptri. Et deosculata cruce omnes principes tam spirituales quam sæculares ipsam cruceum loco sceptri osculantes, recipientes feuda sibi fidelitatis juramentum præstierunt. <sup>c</sup>

\* Juxta opinionem, de qua superius est dictum, quam generale omnium esse hinc conjicimus.

<sup>b</sup> Supra dixerat imperiale majestatem et imperiale curiam : nunquam tamen imperatorem appellat regem Romanorum, sed regio semper titulo eum prosequitur. Constabat enim Romana duntaxat coronatione imperatorem fieri, tametsi imperium moderaretur quicunque ad illud fastigium per electores evehebat.

<sup>c</sup> Septem et viginti annos interregni reputat, cum imperium sublate lunine fluctuabat.

<sup>d</sup> Extra Germaniam mala ista extendi Bruno Olo-mucensis enarrat Gregorio X ap. Raynald. (1273, n. 12). Italiam in factiones divisam Ezelinus et Mansfredus ad extremum miseram effecerant. Quare Carolus Andegavensis accessitus fuerat, ut reimpu-blicam Romanorum in statum aliquem erigeret.

<sup>e</sup> Comitiis prorogatis in tertium fere annum die prima Septemb. an. 1271 Viterbi electus fuerat Gregorius X, Theobaldus nomine, patria Placentinus, archidiaconus Leodiensis, cum exercitu Christianorum degens in Syria. Quamobrem sequenti anno veniens Romam, consecratusque, præcipue cordi habuit Syriam, quo ut auxilia mitteret, genera-le concilium Lugduni indixerat, Ecclesiae et imperio tranquillitatem parere nitebatur vacabatque Italie factioribus extinguendis. Quæ omnia compara-tionem solis ab eodem non abludere luculenter ostendunt.

cum II allegorice descripto, dum tyranni, facinori-si, irreligiosi omnia jura divina et humana perva-terebant, Dei miseratione ait constitutum in Petri sede Gregorium X, virtute et sanctitate conspi-cuum, quasi solem et Rudolphum lunæ instar fluctuantem imperio esse tributum : communem om-nium spem esse, utroque ex luminari serenitatem pristinam restitutum iri.

Superni consilii sapientia, que secretum utique ecclii gyrum sola circuit increata, primi parentis in posteris sentiens derivari discrimina, et ex sui plas-tatis exorbitatione, quod naturalem quodammodo normam transgressionis amplectitur, irritata, plerum-que humani generis patitur imbecillitatem, nunc peste, nunc clade, nunc involvi fluctibus bellicis tempestatis. Luna quidem diu quasi sublata de cœlo <sup>e</sup>, condensata tenacribus umbrosa caligine, facta **315** fuit nox gravis, et plena periculis, in qua transierunt sylva bestie catervatim, leonum catuli rugientes, ut raperent innocentes. In medio autem Ægypti, spiritu mixto vertiginis, in obliuionem veritas venerat, claves Petri quodammodo lapsæ fuerant in contemptum, libertates Ecclesie contorpue-rant furibunda tyrannide conculcate <sup>f</sup>. Sed Dei et hominum mediator Altissimus, qui in ira continere misericordiam non consuevit, post multiplices diræ persecutionis angustias, quibus orbis attritus emar-cuit, quibus Christianæ compagis est soluta junctura, scissuræ dispendiis agitata, sic afflictorum miserande miseria misertus, jam visus est fidelium lacrymas dexteræ gratiosæ consolationis abstergere, et siagul-tuosorum lamenta lugubria cohibere. Disposuit enim in apostolica sede virum secundum cor suum, veluti splendidissimum solare sidus, præcellentia virtutis, sanctitatis operibus, et justitiae radiis præfulgentem <sup>g</sup>. In vestra sublimatione mirabilis arbitrii quilibet fidelis, et æquus interpres potest, quod nouo divino lunaris globi lumine reparato <sup>h</sup>, fluctuagi hactenus imperii status nebula nubilosa detersa <sup>i</sup>, universalis exspectationi fidelium utriusque luminaris <sup>j</sup>.

<sup>e</sup> Sicut luna nullum splendorem habet nisi a sole, sic rex Romanorum a pontifice auctoritatis con-sortium accipiens imperialis diadematis impositione, recte comparatur lunæ. Hoc tamen loco lunæ compa-ratio eo tantum adhibetur, ut dissipandis Germanie tenebris lumen admotum esse significetur

<sup>f</sup> Fluctuantis imperii causa præcipua ex Olomuc. episc. nuper laudati litteris Gregorio audienda : « In his, quæ per experientiam didicimus, quod sci-mus loquimur, et quod vidimus protestamur : quo-niam secundum Apostolum, periculosa tempora iam venerunt, in quibus homines seipso amantes, præponunt commodo reip. rem privatam. Unde non so-lum in regno Alemanie, sed ubique haec pestis tantum invaluit, quod quantum est in hominibus sive spiritualibus, sive sæcularibus, horrentes juga superiorum, in regum electionibus et etiam præla-torum, aut tales eligunt, quos eis subesse potius oporteat, quam præesse, aut in diversos dividunt vota sua : duabus forsitan de causis, ut plus emun-gant a pluribus quam ab uno; aut ideo si voluerit unus procedere per rigorem justitiae contra ipsos, per alium defendantur (ap. Rayn. 1273, n. 7). » No-tari tamen debet hunc episcopum Bohemia regi aenulo Rudolphi adhæsisse; quapropter veniens ac exempla ; « Exemplum, inquit, hujusmodi coram vestris oculis est, et nostris jam præteritum, et jam instans : præteritum in electione regis Hispania et comitis Richardi; et nunc regis Hispanæ, et co-mitis Rudolphi. » Quod falsum esse liquet ex jam dictis.

<sup>g</sup> Sanctus Gregorius VII (lib. vii, ep. 25) Wuilleme Anglorum regi : « Sicut enim, inquit, ad iuncti pul-chritudinem oculis carneis, diversis temporibus re-præsentandam solem et lunam omnibus alii emi-nuentiora dispositi lunaria, sic ne creatura.

jucunda serenitas amodo clarus et irradiantius A ilucescat, 316 ut restituatur Jerusalem sicut fuerat in diebus antiquis, et ponantur ipsius deserta quasi deliciae, et solitudinis invia quasi hortus.

## EPISTOLA IX.

*Princeps quidam scribit pontifici maximo de electione Rudolphi, ipsum eidem commendans.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. ix.)

**ARGUMENTUM.** — Princeps N. ejusdem interregni calamitates exaggerans, ac Rudolphum divinitus electum esse regem Romanorum ad poena improbos, bonos autem premio afficiendos intelligens; Gregorium X impense orat, ut eidem regi sit praesens, pro instauranda pace, pravitate haeretica extirpanda, ac dilatanda orthodoxa fide in Syria.

Humanæ cognitionis dignitas sue primitivæ originis non immemor, quia omnes ab initio liberi nascabantur, nec præ-identis eminentiam cognoverant, visa est servitutis jugum excutere, et dominii præcellentiam refutare. Verum impunita delinquentium licentia incentivum malevolis tribunis delinquendi, tot malitiae semina in areola matris Ecclesiae sparserat, quod utrige et aliarum nocentium herbarum venenositas vise sunt triticum Dominicum suffocare. Prospiciens itaque de Cœlo justitia ad præmiandum iustum merita, et reprimendam malitiam perversorum, animata presegit in terris legem de sui profunditate consitti dominum Rudolphum serenissimum Romanorum regem cunctis mortalibus b, 317 quoad temporalia reverendum, a quo, veluti ratio juris precipit, feuda una cum meis filiis, nec non Orientalium partium principibus recepi solemnitatem, qua decuit, manifesta c. Supplicando piissime paternitati vestre, quatenus dicto domino meo favoris plenitudine, et affectu benignitatis solite tam patre tamque pie ad bonum statum Christiani populi dignemini assistere, ut pax desperita refloreat, pravitas haeretica exsulet, et orthodoxæ fidelis plantatio contra crucis Christi ænulos ad Christi gloriam se dilatet d.

quam sui benignitas ad imaginem suam in hoc mundo creaverat, in erronea et mortifera traheretur pericula, previdit ut apostolica et regia dignitate per diversa regeretur officia. : Et Innocentius III ap. Baluzium (*de Negot. Imp. ep. 32*) post annos amplius centum viginti : « Sicut in eclipsi lunge, ait, tenebra amplius tenebrescant et majoris caliginis obscuritas invalescit, sic ex imperatoris defectu haereticorum vessana et violentia paganorum contra catholicos et fidèles perfidius et crudelius malitia multiplica consurgunt. » Ex quibus patet, genus istud loquendi obvium in codice Rudolphino, haud esse insolens.

\* Allegorice hic etiam loqui auctorem hujus epistole non crediderim: non enim video, cur imperium aut Germania designari possint hoc nomine. De vera igitur civitate Jerusalem sermo est. Syria enim id temporis pontifici, imperatori, aliisque principibus maxime cordi erat, maximeque indigebat militaris presidii, quod undique colligebatur. Et, nisi fallor, ab aliquo ecclesiastico viro, qui in exercitu Christianorum erat in Terra sancta, scripta est hæc epistola: atque indidem data est que sequitur.

\* Hoc loquendi genus nullibi frequentius quam in aurea Bulla octoginta post annos data (cap. ii, n. 1, 5, 4, 5): « Bonum et utilem eligere valeant in regem Romanor. futurumque Casarem, ac pro salute populi Christiani. Cum Dei adjutorio cligere volo tempore caput populo Christiano, id est regem Romanorum in Casarem promovendum. Nec amodo de jam dicta civitate Frankendor separantur, nisi prius major pars ipsorum temporale caput mundo elegerit, seu populo Christiano regem videlicet Romanorum in Casarem promovendum. Rector, seu temporale caput fidelium. » Quamobrem

## EPISTOLA X.

*Civitas quadam latatur de promotione Rudolphi, eidem se totam devores.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. x.)

**ARGUMENTUM.** — Una ex tam multis imperiis provinciarum civitatibus a tyrannide invasoris se emersuram confidens Rudolpho obsequium debitum prestat; imperatoriam dignitatem pro illius ævi opinione, et imperatoris officium pro virili commendat.

Non est mirum, si de promotione vestra damus incessanter Domino gloriam et honorem, cum ipse de tale:to suo nobis contulit margaritam, nec sine ratione cedit hoc nobis ad plenitudinem gaudiorum, cum Dominus nobis misericorditer providens nostris desideriis annuendo, excussa rubigine, de argento nobis contulit vas purissimum, nos:ta captivitatis fiduciam et nostri exterminii redemptorem. Nam priusquam montes fierent, aut formaretur 318 terra et orbis, a sæculo primitivo prædestinatura fuit, quod deberitis in throno imperialis celsitudinis residere, ante cujus tribunal naturalia et civilia jura tremiscunt, liberata audita conscientia revelatur, imperia detegitur, justitia robatur et iniurias effugatur. Unde omnes qui Christiano nomine gloriantur, debent, et possunt ad vestre imperatoriale maiestatis clementiam recurrere, cum fiducia pleniori e. Nam vobis Dominus contulit potestatem gladii temporalis, ut serenitati vestrae sit proprium orbem terræ freno juris et justitiae constringere, ac etiam aequitatis. Fecit namque vos Dominus imperatorem f in terris, quem proprium recognoscimus Dominum, et cui nostra subiaceat civitas e, ut vos sitis contra hostes fidei clypeus, juris defensor, amator aequitatis, exstirpator malitiae, sedator scandali, et refugium impotentium. Nam potestas Caesaris sperantes in justitia non relinqit, cypres os revealat, relevatos sustinet, viduas protegit, ophanos protuet, imbecilles defensat, resovet debiles, prostratos erigit, et erectos corroborat in virtute.

comparatio majorum luminarium primo cum apostolica et regia potestate, ac deinde cum apostolica et imperatoria, opinionem piperit, quæ Rudolphi tempore invaluerat, et consecutis temporibus omnium communis evasit.

\* Feuda, jura, et privilegia ex A. B. constitutione (cap. 2, n. 8) continuo post Germanici regni susceptum diadema confirmari debent: « Absque dilatione et contradictione confirmare et approbare debet per suas litteras et sigilla; ipsisque præmissa omnia innovare, postquam imperialibus fuerit insulis coronatus. » Principes castri feudorum confirmationem recipere consueverunt alii allo tempore, prout commodum unicuique erat pro majori minore locorum distantia. Spontanea vero dilatio feudatariorum apertum infidelitatis indicium erat. Semper tamen (*Ibid. n. 9*) « primo, suo nomine regali faciet, et deinde sub imperiali titulo innovabit. »

\* Nil credibilis quam ignotum istum principem, qui una cum Orientalibus principibus feudorum confirmationem acceperat, in Syria esse, indeque ad Gregorium dedisse hanc epistolam.

\* De opinione hac omnium communis satis est dictum in notis ad duas præcedentes epistolas, quas consules.

\* Imperialis celsitudinis et imperatoria majestatis mentio superius occurrent ferenda esse videtur: imperatorem erudit omnes, et præ iis Rudolphus unanimi consensu rejiciunt. Itaque civitatis hujus assentatio aut inscrita notanda est.

\* Perperam titulator ait civitatem hanc totam se devovere regi Romanorum. Eum quippe legitimum dominum agnoscit, a quo in pristinam conditionem restitu optat.

## EPISTOLA XI.

*Gratam habet gratulationem sibi factam.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xi.)

**ARGUMENTUM.** — N. episcopo gratulatorias litteras per legatum acceptas multa prosequitur laude. Eorum sententiam, et legati suo munere provide fungentis interpretationem se ex memoria nunc quam depositurum; ipsique et Ecclesie illi commissa semper faturum pollicetur.

Placida nobis tuæ applausivæ congratulationis affamina super nostræ sublimationis prosperis auspiciis cum cuiusdam voluntariæ gratitudinis, et devotionis exhibitione gratuita, nostro nuper culmine **319** venusto suavitatis eloquio presentata, ex sua mellifluose natura dulcedinis nostra pectoria delectationis immense fragrantia refecerunt. In factum equilem themati laudando verborum tam pulcher lepos in cortice, et sententiarum egregiae venustati accessit tam amabilis condimenti saporousitas in radice, ut si (quo l' absit) nterioris etiam consequentia nullus deinceps unquam fructus erumpat ex flosculis, spei tamen rarus manere non desinit ex præmissis. Sane nuntium tuum legationis suea verba discrete ac proprie proponentem benignè suscepimus, et tenaciori memorie duximus commendanda tam ea, que nuntius ipse propositus, quam quæ litteræ continebant, integritatem fidei tuæ ac animi puritatem, quam ad regales titulos provehendos <sup>a</sup> te indesinenter habere perpendimus, prosequentes uberioris actionibus gratiarum; et nihilominus in tui et Ecclesie tuæ <sup>b</sup> agendis, et in opportunitatibus tuis nos experieris ultraneos et devotos.

**320 EPISTOLA XII**

*Rudolphus Gregorio X pontifici maximo gratias agit quod cancellarium ablegatum suum benigne audiret, promittens se semper in omnibus Ecclesiæ Romane obsequientissimum filium futurum.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xii.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus Gregorio X quod in con-

<sup>a</sup> In aliis principibus regius titulus honoris culmen designat. Secus est de rege Romanorum, cuius apex est imperatoria maiestas. De hac sollicitum fuisse episcopum, adeoque tam litteris quam legati voce suum desiderium Rudolphi aperisse, ut regius titulus ad eam majestatem proveheretur, facile hinc colligitur. Quare Rudolphus ideo presentia acceptam habens gratulationem, quia summa honor in regia tantum dignitate constitutas non fuerat; preceletis epistolæ assentationem, seu insciatiam rejicit, qua falso imperator appellabatur.

<sup>b</sup> Quamvis gratulatoria epistola quam Rudolphus laudat, eadem illa non sit quam auctor Piet. Austr. (l. i. c. 4, p. 34) tanquam a S. R. E. cardinali scriptam afferit, nihil enim de provehendo regio titulo in ea continentur; imo de Ecclesia agitur litterarum auctori commissa; nihilominus, ut pateat discribens inter epistolæ quæ gratulationem, et illas quæ hominum præseserunt, lectoris oculis eam subjiciam: plurimi quippe titulorum fallaciam aperit in isto cod.: <sup>c</sup> Sublimitatis vestre gloria promoto ad totius orbis imperiali lumine orbati diutius claritatem, ad sanctæ matris Ecclesiæ propugnaculum et juvamen, ac Christianæ fidei propagationem et gloriam divini auspicii procurata, quam cito milii innotuit relatione veridica, tanta cor meum letitiae suavitate perfudit, quo l ipsam nec calamis possum scribere, nec verbis plenaria declarare, cum ex hoc manifeste collegirim, quo l pater misericordiarum super desolatione populi Christiani oculos pietatis aperiens, finem intestinis discordiis, que specialiter intra viscera Romani imperii diutius evarserunt, velit impunere, et per vestre victorice potentia brachium mundo pacem, quæ multis retro temporibus exsula-

A sistorio Lugdunensi Ottonem legatum suum benigne audierit, uberrimas gratias agit; filiale in omnibus obedientiam promittit; Terræ sanctæ, ubi paterni cineres quiescent, valido praesidio se subventurum pollicetur. Cum eo colloqui se vehementer cupere de pace inter Christianos compendenda. Suam controversiam cum Sabaudia comite, interprete utrinque missio, arbitrio pontificis delegatum iri. Principes omnes, barones, et ceteros per Alemaniam sibi morem gerere; ac se mandatis pontificis omnino paritum esse significat.

Pater patrum amantissime, a cunctis filiis hominum super omnia qui sub nostre mortalitatis vivunt habitu reverende, in vestra assurgentis laudis proximorum, non quas tenemur, sed quas possumus actiones referimus uberes gratiarum pro eo quod sincere nostræ devotionis propositum, seu promptitudinem per virum utique commendabilem N. (Ottonem prepositum) in vestre sanctitatis fratrumque vestrorum praesentia expositam, et oblatam audiatis clementius, et propositus benignius intenditis solitæ gratia pietatis <sup>c</sup>. Propter quod nos in solidati [insolidati] persistentes propositi corde, pura [corde puro], non ficta conscientia, ad honorem Dei et exaltationem Romanæ Ecclesiæ semper ultronei volumus totis conatibus inveniri, omnes ecclesias et personas ecclesiasticas favoris continuatione confovere, in exhibenda justitia ipsis fore faciles, et in conferenda gratia, prout honorem decet imperii, liberales, ad universalem orbis pacem omni nisi orituræ radicem discordie medullitus evellere, in cavendaque **321** dissensionis materia sedis apostolica placitis et mandatis filialiter obedire <sup>d</sup>. Gerentes serventi spiritu in mentis desiderio, illi Terræ sanctæ vestre bonitatis consilio nobis, seu auxilio suffragante <sup>e</sup>, quam unicuius Dei Filius multiplici beneficio omnibus mundi partibus præstulit, ipsamque consecrando, aspersione sui sancillissimi sanguinis rubricavit, tam potenter quam patenter [patienter] succurrere, quod [quo] Dei populus per multa tempora ab hostiis crucis Christi afflictus pariter et constrictus ad Christi glo-

verat, seminar. Et quoniam ad comprobandum conceptam de vestra exaltatione laetitiam juxta cordis nostri desiderium, certis causis prohibentibus, non possum personaliter comparere, virum providum et omni ratione multipliciter fide dignum ad vestram duxi celsitudinem dirigendum, qui supplet in expressione gaudii mei quodammodo viam meam, et me dominationi vestre, licet absentem, presenti alterius paratum ad vestra regalia imperia representet.

<sup>c</sup> Legatio ad pontificem Lugduni agentem adorata. Eius princeps Otto prepositus sancti Widonis Spirensis cancellarius cum regio mandato, <sup>c</sup> Dato Rodeinburgo A. D. 1274 in eras' inum Dominice quæ cantatur: *Quasi modo geniti*, seu die 10 Apr. for. in post Do.n. in Altis. Ideo legatus cum Germ. principibus, archiepp. et epp. qui concilio aderant, consueta iuramenta prestiterunt, et sancte sedis Jura confirmarunt Rudolphi nomine <sup>c</sup> mense Jun. die Martis 6. mensis ejusdem. Cujus rei monumenta omnia exstant apud Raynaldum (1274, n. 10 seq.).

<sup>d</sup> Optimi principis æqua et recta promissio, quæ suum effectum sortita est, ut in sequentibus planum fieret. Similem sancta seiles a Suevis Augustis non habuit, quos terribili sacramento astrictos, ut diametra imperiale susciperent, brevi perjuros infensis mosque hostes experta est.

<sup>e</sup> Infra videbimus (ep. 25) duodecim marchiarum millia, seu aureorum sex et triginta millia gratuito largitum esse pontificem pro sacra expeditione: quippe quo instructor nemao erat Syrie rerum. Inde enim ad Petri cathedram acceditus, eodemque cum Rudolpho transfretatus erat post ejus coronationem, nisi mors illius votis obstitisset.

riam sepulcrum Domini intrepide valeat visitare. Ad A quod ardor desiderii in nobis eo vehementius accenditur, quo naturalis genitoris nostri ossa, ob crucifixi gloriam, extra natale solum peregre inibi quiescentia, sollicitus quotidie in nostris cordibus revolvuntur: et quis prohibere poterit filium ex intimis cordis concupiscere in paterno tumulo? exsulem pro eo fieri, qui exilio et misericordia se tradidit delitiis affluens paradisi? Inter cetera vero desiderantius concupita desiderium est indefessum una vobiscum habere colloquium, et tractatum, qualiter pax jamdiu disperdita inter Christicolas reformetur. Super omnibus tractatibus per vestras melilluæ pietatis dulcedinem cum nostro cancellario habitis, offerentes animum, corpus, honores, res et omnia nostra ad vestre beneplacita sanctitatis. Et ut verbo consonet operis gratitudine, beatitudinis vestra pedes devotis osculis, cum vobis placuerit, volumus contingere, ac facie ad faciem personæ vestrae sanctissimæ perfici visione<sup>b</sup>. Ad haec super controversia, que inter nos ex parte una, et clarissimum comitem Sabaudiae fidem vestrum ex altera vertitur, amicabiliter, vel justitia mediante, sine strepitu sopiaenda, taliter 322 ambo convenimus, quod nos unum, et ipse comes alterum viros idoneos ad vestram curiam transmittemus, qui nos concordandi adinvicem habebunt plenariam potestatem. Ipsi vero non valentibus in unam concordare sententiam, ambo promittimus bona fide verbo arbitrii vestri stare, certam habentes in Domino fiduciam, quod ex quo post Deum, ad nullum alium quam ad vos et sacrosanctam Romanam Ecclesiam habere volumus refugium seu respectum, quod omnia nostra negotia tanquam dilectissimi filii super habeatis paternaliter commendata<sup>c</sup>. Et ut prosperorum successuum nostrorum auspicia vos nunc non lateant, vobis praesentibus votum fiat, quod principes, barones, civitates, ca-